
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\06 trasferimento CISS.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 06 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Trasferimento importo al CISS di Borgomanero per la delega del servizio di assistenza 

economica. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventi addì tredici del mese di febbraio alle ore 09,30 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 

      

         
TOTALI     3         0  

 
 

Assente giustificato risulta ____________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\06 trasferimento CISS.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 14.Feb.2019. 
 
OGGETTO: Trasferimento importo al CISS di Borgomanero per la delega del servizio di assistenza 

economica. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che con delibera n. 16 del 29.Nov.2017 l’Assemblea del Consorzio Socio Assistenziale di Borgomanero: 

  Richiamato l’art. 4, comma 2 dello Statuto dell’Ente, “Scopo del Consorzio”, che elenca 
l’Assistenza Economica fra le prestazioni e i servizi essenziali da assicurare ai sensi della L.328/00 
e della L.R. 1/2004, ai fini del superamento delle carenze del reddito familiare e del contrasto alla 
povertà, di cui al comma 1; 

 Visto il D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di 
contrasto alla povertà” che, nell’ambito del piano nazionale di contrasto alla povertà e 
all’esclusione sociale, pianifica per un triennio l’erogazione del Reddito di Inclusione (REI), a 
partire dal 1° gennaio 2018; 

 Precisato che il REI, misura di contrasto alla povertà di carattere universale condizionata alla 
valutazione della situazione economica, si concretizza in due componenti essenziali ed integrate 
fra loro: un beneficio economico e un progetto personalizzato di attivazione ed inclusione sociale e 
lavorativa, predisposto e monitorato dai servizi sociali territorialmente competenti; 

 Considerato che il REI, alla luce dei vigenti parametri di accesso, valevoli almeno fino al 30 giugno 
p.v, non coprirà le attuali situazioni di povertà per le quali alcuni Comuni già erogano mirati 
contributi economici; 

 Ritenuto pertanto che il Reddito di Inclusione Attiva e l’Assistenza Economica, potranno coesistere 
ed integrarsi per meglio contrastare lo stato di povertà e di esclusione sociale dei cittadini residenti; 

 Richiamate le norme provvisorie per la gestione da parte del Consorzio del Servizio di Assistenza 
Economica per l’anno 2013 “Linee regolamentari provvisorie per l’erogazione sperimentale 
dell’assistenza economica”, approvate con delibera n. 19 del 27.12.12; 

 
deliberava di: 

 integrare gli interventi di Assistenza Economica fino ad ora erogati da alcuni Comuni, sotto forma 
di contributi economici e borse lavoro, al Reddito di Inclusione, per rispondere il più possibile alla 
platea di cittadini in stato di povertà ed esclusione sociale residenti nei comuni consorziati; 

 confermare la delega al CISS per la gestione dell’Assistenza economica da parte di tutti i Comuni 
consorziati attraverso un minimo pro capite extra quota; 

 mantenere gli investimenti comunali sull’Assistenza Economica effettuati negli ultimi anni, almeno 
per il 2018; 

 stabilire che l’importo trasferito da ciascun comune consorziato per l’erogazione dell’Assistenza 
Economica, integrativa al Reddito di Inclusione, sia riservato ai rispettivi cittadini residenti; 

 confermare in capo al CISS la titolarità della gestione dei progetti personalizzati di attivazione e 
inclusione socio-lavorativa previsti dal REI e la titolarità dell’erogazione dei contributi economici 
e/o borse lavoro integrativi, affidando all’Ente Gestore le funzioni tecniche di regia della strategia 
territoriale di contrasto alla povertà e l’interlocuzione progettuale con i cittadini; 

 
Con successiva deliberazione n. 29 del 18.Dic.2019 l’Assemblea Consortile andava a determinare, per i 
Comuni che, come Cavaglietto, hanno delegato al CISS l’assistenza economica di proseguire con le modalità 
gestionali in uso negli anni 2018 e 2019, ovvero di mantenere per l’anno 2020 l’extra quota pro-capite di € 0,10 
ad abitante riferita alla popolazione residente al 30.Giu.2019. 
 
Vista la comunicazione del 30.Gen.2020, prot. 511, pervenuta al protocollo di questo Comune il 31.Gen.2020 
al n. 251 con la quale si conferma la necessità del trasferimento delle risorse destinate all’assistenza 
economica come precedentemente determinate. 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\06 trasferimento CISS.docx 

VALUTATO CHE, trattasi di atto di indirizzo e pertanto non necessita di parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012. 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 

1) Di stabilire in € 0,10 per abitante calcolato al 30.Giu.2019 (385 abitanti), e quindi € 38,50 la quota da 
versare al CISS di Borgomanero per la gestione dell’assistenza economica per l’anno 2020. 

 

2) Di dare con il presente atto l’indirizzo relativo alla previsione nel Bilancio 2020/2022 della quota 
suddetta e del versamento in unica soluzione al CISS. 

 

3) Di trasmettere il presente atto al CISS di Borgomanero. 
 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese: 
 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

  

 
 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\06 trasferimento CISS.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 13.Feb.2020. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13.Feb.2020 al 28.Feb.2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 13.Feb.2020. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


